

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 안전건설방재과

부서: 안전건설방재과  
 정책: 지방도로건설확포장  
 단위: 지방도로 유지관리사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설방재과	37,916,997	42,455,896	△4,538,899
국	12,936,394		
지	8,334,000		
도	1,937,853		
군	14,708,750		
지방도로건설확포장	1,288,986	1,316,983	△27,997
도	92,000		
군	1,196,986		
지방도로 유지관리사업	1,288,986	1,316,983	△27,997
도	92,000		
군	1,196,986		
도로시설 업무추진	127,188	112,388	14,800
201 일반운영비	117,188	108,388	8,800
01 사무관리비	117,188	108,388	8,800
1)일반수용비	61,938		
2)제설자재(염화칼슘) 구입	14,994		
7,000원*153포*14읍면			
2)제설자재(소금)구입	34,944		
8,000원*312포*14읍면			
2)SOC사업 추진건의 현황판 제작	5,400		
450,000원*3매*4건			
2)신안 도로망도 제작	4,200		
5,000원*60매*14읍면			
2)도로시설 업무추진 사무용품비	2,400		
200,000원*12월			
1)급량비	5,250		
2)도로시설 업무추진 매식비	5,250		
7,000원*5명*150회			
1)임차료	45,000		
2)도로제설장비 임차료	45,000		
3대*500,000원*30일			
1)국도비 보조금 유치 지원	5,000		
5,000,000원			
202 여비	10,000	4,000	6,000
01 국내여비	10,000	4,000	6,000
1)국내여비	10,000		
2)도로시설 업무추진 국내여비	10,000		
50,000원*5명*40회			
지방도로 유지관리사업	1,069,798	842,595	227,203
101 인건비	79,961	171,961	△92,000
04 기간제근로자등보수	79,961	79,961	0
1)도로 교통량조사원(군도)	9,961		
2)기본급	9,882		
65,880원*6명*25노선			
2)산재보험료	79		
79,000원			
1)춘계 · 추계 도로정비(풀베기)	70,000		
50,000원*5명*10일*2회*14읍면			
201 일반운영비	100,158	60,634	39,524

부서: 안전건설방재과  
 정책: 지방도로건설확포장  
 단위: 지방도로 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,270	3,270	0
1)일반수용비	2,820		
2)설계적용기준책자 제작 60,000원*47부	2,820		
1)운영수당	450		
2)도로관련심의위원회 참석수당 150,000원*3명*1회	450		
02 공공운영비	76,888	57,364	19,524
1)공공요금 및 제세	76,888		
2)연륙·연도교 가로등 전기료 820,083원*4개소*12월	39,364		
2)군도 및 어린이보호구역 cctv 인터넷및전기 료 19,000원*33개소*12월	7,524		
2)연륙·연도교 가로등 유지관리비 30,000,000원	30,000		
03 행사운영비	20,000	0	20,000
1)토목직공무원 워크숍 20,000,000원	20,000		
207 연구개발비	316,679	60,000	256,679
01 연구용역비	316,679	60,000	256,679
1)자은 군도26호선(구영~대율) 확포장사업 실시 설계 용역 86,679,000원	86,679		
1)특정관리대상시설 정밀안전진단 용역 80,000,000원	80,000		
1)국도2호선 경유지변경 타당성 검토용역 150,000,000원	150,000		
401 시설비및부대비	573,000	550,000	23,000
01 시설비	573,000	546,400	26,600
1)군도·농어촌도로 차선도색 정비사업 200,000,000원	200,000		
1)중부권 교통표지판 정비사업 150,000,000원	150,000		
1)군도·농어촌도로 유지관리사업 100,000,000원	100,000		
1)군도·농어촌도로 미불용지 보상비 100,000,000원	100,000		
1)설계 프로그램(Lock key) 구입 23,000,000원	23,000		
무기계약근로자보수	92,000	0	92,000
도	92,000		
101 인건비	92,000	0	92,000
도	92,000		
03 무기계약근로자보수	92,000	0	92,000
1)지방도 보수원 인건비 92,000,000원	92,000		
도	92,000		
안전정책 및 사회재난	951,570	788,620	162,950
국	8,754		
도	35,050		
군	907,766		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 안전정책 및 사회재난  
 단위: 안전관리 및 민방위

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리 및 민방위	272,200	465,850	△ 193,650
	국 도 군		
	8,754 35,050 228,396		
안전관리업무추진	46,015	45,510	505
201 일반운영비	34,615	33,510	1,105
01 사무관리비	16,555	18,330	△ 1,775
1)일반수용비	11,900		
2)자연재해 메뉴얼 및 안전관리계획서 발간 3,000,000원*1식	3,000		
2)재난예방 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
2)범국민안전문화운동 홍보물 제작 500,000원*1식	500		
2)국가안전대진단 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
2)국가안전대진단 민간전문가 참여 수당 100,000원*4명*5회	2,000		
2)안전관리 사무용품비 200,000원*12월	2,400		
1)급량비	4,655		
2)안전관리업무 추진 매식비 7,000원*3명*100일	2,100		
2)안전관리 상황실 근무자 매식비 7,000원*1명*365일	2,555		
02 공공운영비	18,060	15,180	2,880
1)공공요금 및 제세	18,060		
2)재난재해시스템 공과금 운영 800,000원*12월	9,600		
2)기상특보발령시 문자요금 16원*20회*12월*1,500명	5,760		
2)재난경보기기 통신요금(20회선) 225,000원 * 12월	2,700		
202 여비	11,400	12,000	△ 600
01 국내여비	11,400	12,000	△ 600
1)안전점검의날 행사 및 안전문화운동 추진 50,000원*3명*76일	11,400		
범국민 안전 문화 운동	44,300	15,900	28,400
	도 군		
	30,000 14,300		
201 일반운영비	44,300	15,900	28,400
	도 군		
	30,000 14,300		
01 사무관리비	44,300	15,900	28,400
1) 범국민 안전문화운동 44,300,000원	44,300		
	도 군		
	30,000 14,300		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 안전정책 및 사회재난  
 단위: 안전관리 및 민방위

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 대원 교육		11,768	11,768	0
		국 도 군		
		2,630 2,746 6,392		
201 일반운영비		9,698	9,698	0
		국 도 군		
		2,009 2,307 5,382		
01 사무관리비		9,698	9,698	0
1)민방위 날 훈련경비 1,900,000원		1,900		
		국 도 군		
		570 399 931		
1)안보교육강사수당지원 2,998,000원		2,998		
		국 도 군		
		899 630 1,469		
1)지원 민방위대 육성 1,800,000원		1,800		
		국 도 군		
		540 378 882		
1)민방위교육강사수당 3,000,000원		3,000		
		도 군		
		900 2,100		
301 일반보상금		2,070	2,070	0
		국 도 군		
		621 439 1,010		
09 행사실비보상금		2,070	2,070	0
1)민방위 리더 양성과정 여비 570,000원		570		
		국 도 군		
		171 124 275		
1)기술지원대 등 전문교육지원 교육비 1,500,000원		1,500		
		국 도 군		
		450 315 735		
민방위 관리		113,146	72,614	40,532
		국 도 군		
		2,872 1,554 108,720		
201 일반운영비		26,146	40,514	△ 14,368
		국 군		
		652 25,494		
01 사무관리비		11,477	25,845	△ 14,368
1)일반수용비		10,225		
2)총무계획서 제작 25,000원*24부*5종		3,000		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 안전정책 및 사회재난  
 단위: 안전관리 및 민방위

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)을지연습 홍보물 제작 2,460,000원	2,460		
	2)을지연습 준비물품 구입 500,000원	500		
	2)을지연습 현황판 제작비 100,000원*10종	1,000		
	2)을지연습 유인물 제작비 100,000원*10종	1,000		
	2)민방위날 행사 물품 구입 1,285,000원	1,285		
	2)을지연습 종합상황실 근무자 간식비 3,500원*40명*7회	980		
	1)피복비	600		
	2)을지연습 추진 민방위복 구입 100,000원*6명	600		
	1)민관군 합동민방위종합훈련 652,000원	652		
		국 652		
02	공공운영비	14,669	14,669	0
	1)공공요금 및 제세	1,969		
	2)민방위 급수시설 전기사용료 45,000원*2개소*12월	1,080		
	2)민방위급수시설 자가발전기 유류대 1,851원*20L*2개소*12월	889		
	1)시설장비 유지비	12,700		
	2)민방위급수시설 유지보수 400,000원*2개소	800		
	2)경보시설 유지보수 용역료 2,300,000원*3개소	6,900		
	2)경보시설 유지보수 부품구입 5,000,000원	5,000		
301	일반보상금	59,600	32,100	27,500
03	의용소방대지원경비	49,600	32,100	17,500
	1)도의용소방대 기술경연대회 출동수당 15,000,000원	15,000		
	1)의용소방대 산불진화복 구입(상의및신발) 100,000원*350벌*1/2	17,500		
	1)의용소방대 비상급수시설 및 부대장비 지원 1,710,000*10개소	17,100		
11	기타보상금	10,000	0	10,000
	1)의용소방대 출동 수당 50,000원*200명	10,000		
401	시설비및부대비	27,400	0	27,400
		국 2,220		
		도 1,554		
		군 23,626		
01	시설비	27,400	0	27,400
	1)을지연습 종합상황실 보수 20,000,000원*1식	20,000		
	1)민방위대 화생방용 방독면 구입 7,400,000원	7,400		
		국 2,220		
		도 1,554		
		군 3,626		
	공익근무요원 관리	28,267	11,354	16,913
201	일반운영비	1,530	1,530	0

부서: 안전건설방재과  
 정책: 안전정책 및 사회재난  
 단위: 안전관리 및 민방위

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,530	1,530	0
1)일반수용비		50		
2)공익근무요원 신분증제작	1,000원*50명	50		
1)공공운영비		1,480		
2)공익근무요원 상해보험료(20명)	74,000원*20명	1,480		
301 일반보상금		26,737	9,824	16,913
08 사회복무요원보상금		26,737	9,824	16,913
1)공익요원보상금		26,737		
2)급여	170,000원*5명*12월	10,200		
2)중식비	6,000원*5명*250일	7,500		
2)교통비	2,500원*5명*250일	3,125		
2)근무복(하복)	40,000원*2벌*12명	960		
2)근무복(동복)	45,000원*2벌*12명	1,080		
2)근무복(방한복)	43,000원*2벌*12명	1,032		
2)구두,모자,명찰등 소포품	45,000원*12명	540		
2)교육, 출장여비 등	50,000원*2명*23회	2,300		
119 나르미션 및 운항지원금		15,200	15,200	0
301 일반보상금		15,200	15,200	0
11 기타보상금		15,200	15,200	0
1)119나르미션 운항지원금	400,000원*38회	15,200		
여름철 물놀이 인명피해 경감사업		3,504	3,504	0
	국	1,752		
	군	1,752		
401 시설비및부대비		3,504	3,504	0
	국	1,752		
	군	1,752		
01 시설비		3,504	3,504	0
1) 물놀이 안전시설 설치	3,504,000원	3,504		
	국	1,752		
	군	1,752		
재난대응안전한국훈련		3,000	3,000	0
	국	1,500		
	도	750		
	군	750		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
	국	1,500		
	도	750		
	군	750		
01 사무관리비		3,000	3,000	0
1)재난대응안전한국훈련 운영비	3,000,000원	3,000		
	국	1,500		
	도	750		
	군	750		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 안전정책 및 사회재난  
 단위: 안전관리 및 민방위

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
유람선 안전관리		7,000	287,000	△280,000
201 일반운영비		7,000	7,000	0
01 사무관리비		7,000	7,000	0
1)안전관리 전문가 과정 교육 100,000원*5명*4회		2,000		
1)유람선 해상안전 훈련경비 5,000,000원		5,000		
CCTV통합관제센터 구축및 운영		679,370	322,770	356,600
종합상황 관제시스템 구축		679,370	322,770	356,600
201 일반운영비		79,370	74,370	5,000
01 사무관리비		5,130	5,130	0
1)일반수용비		4,500		
2)통합관제센터 사무용품 구입 1,800,000원		1,800		
2)전산소모품 구입 225,000원 * 12회		2,700		
1)운영수당		630		
2)통합관제센터 운영위원회 참석 수당 63,000원 * 5회 * 2명		630		
02 공공운영비		74,240	69,240	5,000
1)공공요금 및 재세		74,240		
2)CCTV 전기 이용요금 7,740,000원		7,740		
2)CCTV 통합관제센터 운영 공공요금 4,000,000원*12월		48,000		
2)CCTV 시설유지 보수비 18,500,000원		18,500		
401 시설비및부대비		600,000	243,000	357,000
01 시설비		600,000	243,000	357,000
1)통합관제센터 구축사업		100,000		
2)서버 및 스토리지 증설 100,000,000원*1식		100,000		
1)재난안전 CCTV설치 25,000,000원*6개소		150,000		
1)CCTV 화질개선 8,000,000원*25개소		200,000		
1)주요어항 고성능 CCTV 설치 100,000,000원*1개소		100,000		
1)CCTV 응급복구 및 유지관리 보수용역 50,000,000원*1식		50,000		
자연재해예방		8,251,226	5,136,728	3,114,498
		국 도 군		
		3,891,640 20,000 4,339,586		
재난예방 및 복구		8,251,226	5,136,728	3,114,498
		국 도 군		
		3,891,640 20,000 4,339,586		
재난방재 업무추진		40,946	27,568	13,378
201 일반운영비		27,946	17,568	10,378

부서: 안전건설방재과  
 정책: 자연재해예방  
 단위: 재난예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	14,486	17,568	△3,082
1)일반수용비	12,260		
2)자연재해 복구계획 수립지침			
17,000원*30권	510		
2)복구계획서 수립 대장 제작	1,100원*500부	550	
2)재난방재 사무용품비	100,000원*12월	1,200	
2)한국방재협회 회비	1,000,000원*1회	1,000	
2)수방자재 구입	9,000,000원*1식	9,000	
1)급량비	2,226		
2)재난방재 업무추진 매식비			
7,000원*2명*159회	2,226		
02 공공운영비	13,460	0	13,460
1)배수펌프장 전기료	125,000원*4개소*12월	6,000	
1)안전마을 가로등 및 CCTV 전기요금	100,000원*13개소	1,300	
1)강우량 측정장비 유지관리비	440,000원*14개소	6,160	
202 여비	6,000	10,000	△4,000
01 국내여비	6,000	10,000	△4,000
1)국내여비	6,000		
2)재난방재 업무추진 국내여비			
50,000원*2명*60회	6,000		
301 일반보상금	7,000	0	7,000
09 행사실비보상금	7,000	0	7,000
1)지역자율방재단 교육비	7,000,000원	7,000	
소하천정비(생활)	600,000	1,338,000	△738,000
	국 군	300,000 300,000	
401 시설비및부대비	600,000	1,188,000	△588,000
	국 군	300,000 300,000	
01 시설비	595,680	1,183,580	△587,900
1)지도 감정 소하천 정비사업	397,120,000원	397,120	
	국 군	198,560 198,560	
1)팔금 읍리 소하천 정비사업	198,560,000원	198,560	
	국 군	99,280 99,280	
03 시설부대비	4,320	4,420	△100
1)지도 감정 소하천 정비사업	2,880,000원	2,880	
	국 군	1,440 1,440	
1)팔금 읍리 소하천 정비사업	1,440,000원	1,440	
	국 군	720 720	



부서: 안전건설방재과  
 정책: 자연재해예방  
 단위: 재난예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	풍수해 보험 보조금	40,000	40,000	0
		도 20,000 군 20,000		
	301 일반보상금	40,000	40,000	0
		도 20,000 군 20,000		
	11 기타보상금	40,000	40,000	0
	1)풍수해보험 보상금 40,000,000원	40,000		
		도 20,000 군 20,000		
	재해위험지구 정비	7,200,000	1,725,000	5,475,000
		국 3,590,000 군 3,610,000		
	207 연구개발비	20,000	0	20,000
	01 연구용역비	20,000	0	20,000
	1)재해예방 공모사업 기본계획 용역 20,000,000원*1식	20,000		
	401 시설비및부대비	7,180,000	1,725,000	5,455,000
		국 3,590,000 군 3,590,000		
	01 시설비	7,154,302	1,718,610	5,435,692
	1)자은 구영 재해위험지구 정비사업 4,986,500,000원	4,986,500		
		국 2,493,250 군 2,493,250		
	1)홍도1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 297,840,000원	297,840		
		국 148,920 군 148,920		
	1)홍도2 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,018,320,000원	1,018,320		
		국 509,160 군 509,160		
	1)홍도3 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 297,840,000원	297,840		
		국 148,920 군 148,920		
	1)심리1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 454,702,000원	454,702		
		국 227,351 군 227,351		
	1)증도 재해위험저수지 정비사업 99,100,000원	99,100		
		국 49,550 군 49,550		
	03 시설부대비	25,698	6,390	19,308
	1)자은 구영 재해위험지구 정비사업 13,500,000원	13,500		
		국 6,750		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 자연재해예방  
 단위: 재난예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)홍도1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,160,000원	국 6,750 2,160		
1)홍도2 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 3,680,000원	국 1,080 군 1,080 3,680		
1)홍도3 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,160,000원	국 1,840 군 1,840 2,160		
1)심리1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 3,298,000원	국 1,080 군 1,080 3,298		
1)증도 재해위험저수지 정비사업 900,000원	국 1,649 군 1,649 900		
1)증도 재해위험저수지 정비사업 900,000원	국 450 군 450		
풍수해 대비	206,000	200,000	6,000
207 연구개발비	206,000	200,000	6,000
01 연구용역비	206,000	200,000	6,000
1)풍수해저감 종합계획수립 용역 206,000,000원 * 1식	206,000		
소하천정비 종합계획	125,000	0	125,000
207 연구개발비	125,000	0	125,000
01 연구용역비	125,000	0	125,000
1)소하천정비 종합계획수립 125,000,000원	125,000		
재난예경보시설	39,280	0	39,280
401 시설비및부대비	국 1,640 군 37,640		
01 시설비	국 39,280 39,280		
1)재난예경보시설 교체사업 9,000,000원*4개소	36,000		
1)국가재난안전통신망구축 단말기 구입 3,280,000원	3,280		
농업생산기반정비	국 9,036,000 지 8,334,000 도 1,790,803 군 8,152,612	22,105,965	5,207,450

부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 농업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기반시설		13,775,278	22,105,965	△8,330,687
	국	636,000		
	지	8,334,000		
	도	710,803		
	군	4,094,475		
농업기반 업무추진		11,400	493,642	△482,242
201 일반운영비		5,400	487,642	△482,242
01 사무관리비		5,400	12,642	△7,242
1)일반수용비		1,200		
2)농업기반 사무용품비 100,000원 * 12월		1,200		
1)급량비		4,200		
2)농업기반 업무추진 매식비 7,000원*4명*150회		4,200		
202 여비		6,000	6,000	0
01 국내여비		6,000	6,000	0
1)농업기반업무 추진 출장여비 50,000원*4명*30일		6,000		
발기반 정비사업		5,693,750	9,474,509	△3,780,759
	지	4,555,000		
	도	569,375		
	군	569,375		
401 시설비및부대비		5,693,750	9,474,509	△3,780,759
	지	4,555,000		
	도	569,375		
	군	569,375		
01 시설비		5,679,516	9,450,822	△3,771,306
1)발기반정비사업 5,679,516,000원		5,679,516		
	지	4,543,612		
	도	567,952		
	군	567,952		
03 시설부대비		14,234	23,687	△9,453
1)발기반정비사업 14,234,000원		14,234		
	지	11,388		
	도	1,423		
	군	1,423		
기계화 경작로 확포장사업		1,613,428	3,234,000	△1,620,572
	지	1,100,000		
	도	141,428		
	군	372,000		
401 시설비및부대비		1,571,428	3,144,000	△1,572,572
	지	1,100,000		
	도	141,428		
	군	330,000		
01 시설비		1,565,771	3,135,511	△1,569,740
1)기계화경작로확포장사업 1,565,771,000원		1,565,771		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 농업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1)기계화경작로확포장사업 5,657,000원	지 1,096,040	8,489	△2,832
		도 140,919		
		군 328,812		
		5,657		
		5,657		
		지 3,960		
		도 509		
		군 1,188		
403 자치단체등자본이전		42,000	90,000	△48,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비		42,000	90,000	△48,000
	1)기계화경작로확포장사업(국가직접지원) 42,000,000원	42,000		
한밭대비 용수개발사업		816,250	170,000	646,250
		국 136,000		
		지 517,000		
		군 163,250		
401 시설비및부대비		816,250	170,000	646,250
		국 136,000		
		지 517,000		
		군 163,250		
01 시설비		810,955	170,000	640,955
	1)한밭대비 용수개발사업 168,776,000원	168,776		
		국 135,021		
		군 33,755		
	1)수리시설 개보수사업 642,179,000원	642,179		
		지 513,743		
		군 128,436		
03 시설부대비		5,295	0	5,295
	1)한밭대비 용수개발사업 1,224,000원	1,224		
		국 979		
		군 245		
	1)수리시설 개보수사업 4,071,000원	4,071		
		지 3,257		
		군 814		
흙수로 구조물화 사업		181,250	94,000	87,250
		지 145,000		
		군 36,250		
401 시설비및부대비		181,250	94,000	87,250
		지 145,000		
		군 36,250		
01 시설비		181,250	94,000	87,250
	1)흙수로 구조물화사업 181,250,000원	181,250		
		지 145,000		
		군 36,250		
소규모기반정비사업(자체)		2,500,000	120,000	2,380,000
401 시설비및부대비		2,500,000	120,000	2,380,000

부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 농업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	2,500,000	120,000	2,380,000
1)지도 봉리5구 농업용수 개발 10,000,000원	10,000		
1)지도 태천1구 포강시설 15,000,000원	15,000		
1)지도 자동3구 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 읍내3구 송도 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 어의리 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 감정5구 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)지도 감정4구 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 탄동2구(하탑) 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 감정리 점암 용수원 개발 20,000,000원	20,000		
1)압해 북룡리 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)압해 북룡리 농로포장 및 개거시설 15,000,000원	15,000		
1)압해 장감리 연막마을 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)압해 장감리 원장길 농로 사리부설 5,000,000원	5,000		
1)압해 신장2리 동교길 건너 배수로시설 20,000,000원	20,000		
1)압해 신장3리 셋바지 마을 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)압해 신용1리 마을 밑 농수로시설 20,000,000원	20,000		
1)압해 분매1리 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)압해 분매1리 소막인근 배수로연결 10,000,000원	10,000		
1)압해 분매2리 신기마을 배수로정비 15,000,000원	15,000		
1)압해 학교리 마을입구 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)압해 학교리 마을뒷길 농수로시설 10,000,000원	10,000		
1)압해 원가룡 마을 앞 농로사리부설 5,000,000원	5,000		
1)압해 북룡1리 농수로시설 10,000,000원	10,000		
1)압해 고이1리 회관 옆 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)압해 고이2리 고장마을 위쪽 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)압해 신장1구 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 신용리 배수로 정비사업 20,000,000원	20,000		
1)증도면 장고리 농로포장 30,000,000원	30,000		
1)증도 대초리 농로포장 30,000,000원	30,000		
1)증도 덕정리 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)증도 방축리 용수로 정비 20,000,000원	20,000		
1)증도 병풍1구 흙수로 정비 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 농업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)증도 병풍1구 교회뒤 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)증도 병풍2구 소악도 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)임자 이흑암리 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)임자 이흑암리 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)임자 조삼 느진목 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 고교 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 대울 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 장촌 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)자은 금포 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 진천 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 백길 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 외기 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 구영 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 장고 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 문평 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)자은 한운리 밭 개거시설	20,000,000원	20,000	
1)자은 구영마을 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 대울마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)비금 구기마을 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)비금 내촌 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)비금 도고마을 배수로 시설	20,000,000원	20,000	
1)비금 수도마을 농로확포장	20,000,000원	20,000	
1)비금 고막리 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)비금 구기마을 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)비금 지동 아랫마을 배수로 정비	7,000,000원	7,000	
1)비금 지동 윗마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)도초 죽연 농로사리부설	10,000,000원	10,000	
1)도초 도락 영전 도로 사리부설	10,000,000원	10,000	
1)도초 외남 농로사리부설	10,000,000원	10,000	
1)도초 도락리 농수로 개거시설	20,000,000원	20,000	
1)도초 한밭마을 배수로 정비	10,000,000원	10,000	
1)도초 라포마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)하의 오림 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)하의 북포 밭개거	15,000,000원	15,000	
1)하의 대리 논 수로 개거시설	15,000,000원	15,000	
1)하의 웅곡2구 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)하의 웅곡1리 배수로 정비	10,000,000원	10,000	
1)신의 상서2구 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)신의 상서1구 영전 사리부설	10,000,000원	10,000	
1)신의 토끼섬 가는 영전 진입로 사리부설	10,000,000원	10,000	
1)신의 하태동리1구 농로포장	15,000,000원	15,000	

부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 농업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)장산 비소지구 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)장산 신촌지구 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)장산 오음지구 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)장산 오음2리 광포 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)장산 팽진1리 활목 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)장산 오음1리 북강 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)장산 오음2구 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)장산 오음1리 농로포장	15,000,000원	15,000		
1)장산 팽진2리 농로포장	15,000,000원	15,000		
1)장산 도창1리 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)장산 오음2리 대머리 사리부설	10,000,000원	10,000		
1)장산 팽진2리 사근 사리부설	10,000,000원	10,000		
1)안좌 복호 저수지 보령 및 그라우팅	20,000,000원	20,000		
1)안좌 자라1구 배수로 시설	15,000,000원	15,000		
1)안좌 구대 농로포장	18,200,000원	18,200		
1)안좌 탄동 사리부설	15,000,000원	15,000		
1)안좌 촌포 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)안좌 오동지구 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)팔금 장촌(원마) 배수로 시설	20,000,000원	20,000		
1)팔금 대산두 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)팔금 매도 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)팔금 읍리 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)팔금 읍리 배수로 시설	10,000,000원	10,000		
1)팔금 읍산두지구 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)암태 신성리 농로포장 및 개거시설	15,000,000원	15,000		
1)암태 단고리 알재저수지 발 도량시설	15,000,000원	15,000		
1)암태 송곡리 배수로 정비	30,000,000원	30,000		
1)암태 당산리 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)농로 응급복구	20,000,000원*24개소	480,000		
1)배수로 응급복구	494,800,000원	494,800		
농업기반시설 유지관리사업		142,200	498,880	△ 356,680
201 일반운영비		46,200	46,200	0
01 사무관리비		46,200	46,200	0
1)낙시 금지구역 내수면 관리자 활동비	50,000원*38명*12월	22,800		
1)낙시 금지구역 안내판 제작	800,000원*26개	20,800		
1)낙시 금지구역 현수막 제작	50,000원*52개	2,600		
401 시설비및부대비		96,000	452,680	△ 356,680
01 시설비		96,000	452,680	△ 356,680

부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 농업기반시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)농업용시설장비 유지보수사업 40,000,000원*1식	40,000		
	1)한해대책용 양수기 구입 2,000,000원*13개소	26,000		
	1)저수지 플베기 사업 1,000,000원*30개소	30,000		
	지표수보강개발	2,317,000	3,205,000	△888,000
		지 군 2,017,000 300,000		
	401 시설비및부대비	2,317,000	3,205,000	△888,000
		지 군 2,017,000 300,000		
	01 시설비	2,308,659	3,196,347	△887,688
	1)지표수보강개발사업 2,308,659,000원	2,308,659		
		지 군 2,011,161 297,498		
	03 시설부대비	8,341	8,653	△312
	1)지표수보강개발사업 8,341,000원	8,341		
		지 군 5,839 2,502		
	배수개선사업	500,000	0	500,000
		국 500,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 500,000		
	01 시설비	496,400	0	496,400
	1)배수개선사업 496,400,000원	496,400		
		국 496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	1)배수개선사업 3,600,000원	3,600		
		국 3,600		
	방조제시설	13,538,137	0	13,538,137
		국 8,400,000 도 1,080,000 군 4,058,137		
	지방관리방조제 보수공사	12,100,000	0	12,100,000
		국 8,400,000 도 1,080,000 군 2,620,000		
	401 시설비및부대비	12,000,000	0	12,000,000
		국 8,400,000 도 1,080,000 군 2,520,000		
	01 시설비	11,972,400	0	11,972,400
	1)지방관리방조제 개보수공사 11,972,400,000원	11,972,400		
		국 8,380,680 도 1,077,516 군 2,514,204		



부서: 안전건설방재과  
 정책: 농업생산기반정비  
 단위: 방조제시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		27,600	0	27,600
1)지방관리방조제 개보수공사	27,600,000원	27,600		
		국 19,320		
		도 2,484		
		군 5,796		
403 자치단체등자본이전		100,000	0	100,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비		100,000	0	100,000
1)지방관리방조제 개보수사업(국가직접지원)	100,000,000원	100,000		
방조제 업무추진		1,438,137	0	1,438,137
201 일반운영비		356,457	0	356,457
01 사무관리비		10,857	0	10,857
1)방조제 사무용품비	100,000원*12월	1,200		
1)방조제 업무추진 매식비	7,000원*4명*100회	2,800		
1)농업용 지하수 수질검사비		6,857		
2)농업용 지하수 수질검사 수수료	109,400원*61개	6,674		
2)검사용 멸균채수병 구입	3,000원*61개	183		
02 공공운영비		345,600	0	345,600
1)가로등 전기요금		345,600		
2)농어촌가로등 전기요금	23,750,000원*12월	285,000		
2)선착장(타워폴) 가로등 전기요금	5,050,000원*12월	60,600		
202 여비		6,000	0	6,000
01 국내여비		6,000	0	6,000
1)방조제 업무추진 출장여비	50,000원*4명*30일	6,000		
401 시설비및부대비		1,075,680	0	1,075,680
01 시설비		1,075,680	0	1,075,680
1)농어촌가로등 사업		723,000		
2)농어촌가로등 신설사업	2,000,000원*50등	100,000		
2)농어촌가로등 보수사업	550,000,000원	550,000		
2)타워폴 신설사업	25,000,000원*2개소	50,000		
2)타워폴 유지관리사업	10,000,000원*1식	10,000		
2)태양광 가로등 유지관리사업	13,000,000원*1식	13,000		
1)가로등에너지 절약사업 상환금	352,680,000원*1식	352,680		
행정운영경비(건설방재과)		16,800	12,600	4,200
기본경비		16,800	12,600	4,200
기본경비		16,800	12,600	4,200
201 일반운영비		5,400	5,100	300

부서: 안전건설방재과  
 정책: 행정운영경비(건설방재과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		5,400	5,100	300
1)일반수용비		5,400		
2)부서운영 사무관리비	300,000원*18명	5,400		
202 여비		7,200	4,500	2,700
01 국내여비		7,200	4,500	2,700
1)부서운영 국내여비	50,000원*18명*8회	7,200		
203 업무추진비		4,200	3,000	1,200
04 부서운영업무추진비		4,200	3,000	1,200
1)업무추진비	350,000원*12월	4,200		
재무활동(건설방재과)		95,000	95,000	0
내부거래지출		95,000	95,000	0
내부거래지출		95,000	95,000	0
702 기금전출금		95,000	95,000	0
01 기금전출금		95,000	95,000	0
1)재난관리기금 적립금		95,000,000원	95,000	